Hic certe ille tuus lepide inter seria Pappus  
 Immiscens nugas, laeto dans ora cachinno :  
 « Ardebat miseri, quaerebant ossa levamen !  
 » O Dulcine, tuis qui sacra repagula frangis,  
 « Ut per te cunctis eadem medicina paretur,  
 « Nonne foret satius causam praecidere morbi,  
 « Ferroque.., at praestat linguam cohibere procacem ». .

Devius a vero tamen est sibi consonus error,  
 Unde opus aggreditur vanum qui, tramite recto  
 Deflectens, medio tentat consistere lapsu,  
 Atque horret deducta sequi. Res digna theatro  
 Tunc visa. Insurgens verbis nam Flaccus acerbis,  
 Libertas si hue usque datur, cur non datur ultra ?  
 Clamat: certam tibi si praescribere normam  
 Fas fuit, abiecta veteri, cur non ego possim  
 Sancire hanc aliam ? Sed contra Herennius illi :  
 Si ratio sua iura petit, cur terminus haeret ?  
 Vincat libertas, ratioque humana triumphans  
 Se expeditat vinclis, quae a caelo exordia ducunt,  
 Per varios sic usque gradus contingitur imum :  
 Aut ratio, aut divina Fides; nihil inter utramque.  
 Ingenium mite Ausonidum, radicitus alte

In populo defixa Fides posuere moras ne  
 Quod fuerat magnae Germanis causa ruinae,  
 Hoc foret atque Italica, alibique veniret ad aures  
 Quidquid erat gestum, ut longe quae personat echo  
 Non tamen ut plane abfuerint mala semina morbi.  
 Namque ubi se Ausonia erexit, somnumque removit,  
 Artes ingenuae exulta, Parnassia rupes  
 Carminibus modulata novis, Sophiaeque magistra,  
 Ut quondam fuerat, toto praefulsit in orbe,  
 Inflavit plures ventosa superbia mentes,  
 Quae in Fidei damnum naturae iura ferebant  
 Fas ultra ad caelum. Tectum velut indicat ignem  
 Erumpens flamma, haud aliter figmenta per oras  
 Serpere tunc nostras, furtimque effervere visum,  
 Scilicet oppressa, at seri praenuntia damni.

## II.

Verum inter Fidei osores eiusque sequaces  
 Qui medium tenuere viam « Proh Iupiter alme ! ». .  
 Hic me interpellant acris dieteria Pappi,  
 Qui haud modicus semper, rebus sed forte novarum,  
 Intactae Fidei studio, teterrimus hostis,  
 Qui novos homines nigro detruderet orco :  
 « Rebus in adversis medium ! Fugitne cerebrum ?  
 « Scilicet et socii coeant calor ignis et unda !  
 » Quod nemini auditum. Caveat qui talia tentat  
 « Eveniat ne forte sibi quod contigit illi,  
 « Qui temere iactans cunctas absolvere lites,  
 « Dum medium inquirit, sperans ab utrisque probari  
 « Displieuit cunctis, abiitque irrisus ». At audi :  
 Quae modo doctrinae vigeant, queis fontibus ortae  
 In diversa trahant mentes, ex ordine dicam.  
 Stagirae sophiam veteres tenuere magistri,  
 Queis bene per sensus, uti sunt, res mente videntur,

Harumque interius verax exsurgit imago,  
 Illico naturae firmis mens viribus acta,  
 Comparat, adiungit, minuit, sensuque remota  
 Iudicia efformans, sensim sese explicat omnem,  
 Verumque assequitur quacumque ex parte renidet :  
 Res magna in semet, viva omnipotentis imago.  
 Cum vero in terris nil sit sibi causa, suique  
 Effectus, patet hinc hominem non vivere quemquam,  
 Non volucrem caeli tenues se ferre per auras,  
 Non florem campis usquam succrescere, Numen  
 E quibus attingi haud possit ratione sagaci.  
 Putida ! conclamat, merces non unius assis  
 Inque aevum a cunctis vix amandanda vetustum !  
 Si verum quacumque patet cognoscere quaeris,  
 Theutonicos sectare sophos, quorum haec elementa :  
 Nil in se noscunt, species tantummodo rerum  
 Sensibus accipiunt, quae rebus inesse videntur  
 Cum re non existent nisi nostra in mente. Proinde  
 Non potis est aliquis sensu cognoscere quidquam,  
 Et minus ad primam sermone assurgere causam.  
 Est igitur Numen res nostrae impervia menti,  
 Quod quantum a vera noscis ratione recedat.  
 Nam cum sint species simplex illusio, qua quis  
 Rebus inesse putat mentis quod origine manat,  
 Ut nihil valeat nuda experientia sensus,  
 Res non sunt quia sunt, sed sunt namque esse videntur.  
 At canimus surdis, caecosque adducimus; haerent  
 In placitis hi namque suis: falsisque elementis  
 Quisque videt quae monstra ferant dehinc intima rerum.  
 Quid sit Religio, quoniamque a fonte oriatur,  
 Explorare opus est, eiusque agnoscere causam.  
 Reiectis his unde Deus ratione probatur,  
 Quaeque olim nostri Fidei argumenta vocabant,  
 Religio intra hominis septum quaerenda nec ultra,  
 Namque illic reperire datur velut insita in ipsa  
 Natura, ceu forma manens atque intima vitae.  
 Cuius at a cordis sensu quia germina surgunt,  
 Fertur homo ad Numen quoties hoc sentit egere.  
 Haec autem assidue quia non sentitur egestas,  
 Sed certis vitae adiunctis, inconscius eius  
 Est animus, subterque latet non cognita menti.  
 Et cum Religio nequeat sine Numine fingi,  
 Derivetque Fide, qua sese extollit, oportet  
 Hanc quoque manare a sensu quem gignit egestas,  
 Qui primum informis, sensim se perficit, illum ut  
 Principium arcanum fovet unde exordia duxit,  
 Vitaque paullatim sese explicat ipsam.  
 Quomodo at ignotum Numen se mentibus offert ?  
 Haudquaquam nudum, re aliqua sed semper inhaerens,  
 Quae licet historiae et sophiae sit clausa palaestris,  
 Attamen illarum duplice praeccluditur orbe,  
 Quorum alter constat spectabilis ordine mundi,  
 Alterius fons est animus sibi conscientius. Horum ut  
 Quaeque suos tetigit fines, non amplius ultra  
 Incedit, Numenque haud notum protinus illi  
 Sese offert ultro, quacumque ab origine manet.

Divini studium, quamvis non conscientia sit mens,  
Tunc agitat pectus iam pronum ad Religionem,  
Ac sensum sub corde ciet, cui Numinis haeret  
Notio, et inde Fides primordia Religionis.  
Haec rem pervadens, cui ignotum Numen adhaeret,  
Occupat atque illinc aevique locique remotis  
Adiunctis, prorsus removet deletque figuram  
Qua viguit, vitamque suam communicat illi.  
(*Ad proximum numerum.*)

P. RECANATESI.

## DISPUTATIONES PHILOSOPHICAE MODERNISTAM INTER ET THOMISTAM

**De iudicio pratico penitus inquiritur; seu de iudicio consilii et de iudicio executionis (1).**

**MODERNISTA.** — Quae explanationes sane non modicam lucem et claritatem undique spargunt. Etsi autem consequentias mihi videre videar, et difficultates inde evanescere, a te tamen explicitiores solutiones quaerere liceat.

Quarum difficultatum prima ista est, quod ex una quidem parte voluntas velle nihil potest, nisi materialiter per iudicium rationis practicum determinetur: imo ex altera voluntas, te iudice, discordare nequit a iudicio rationis practico. Unde corrumpere omnino videtur libertas, siquidem voluntas sic determinata non potest neque velle aut non velle, neque velle unum et velle oppositum; quum tamen apud omnes libertas passim audiat et definiatur facultas, quae omnibus requisitis ad velle munita, apta est ad velle et non velle, ad velle istud aut aliud.

**THOMISTA.** — Data et non simpliciter concessa illa libertatis definitio, seu rectius descriptione, respondeo negando suppositum, nempe quod voluntas per iudicium practicum determinata sensu praedicto, non possit oppositum velle: non quidem ita ut sub uno eodemque iudicio practico contraria velle absolute possit, sed ita ut iudicium illud dimittere possit, aliudque efformare valeat, indeque opposita divisim velle, et quidem, dum unum vult, se aliud posse velle homo agens sciat et sentiat, etsi de facto aliud non velit.

**M.** — Sed tamen primum iudicium, prout antecedens omnem electionem liberam, non est liberum, sed naturale: neque proinde liberum esse potest quidquid ab eodem procedit tamquam a principio: eo magis quod, licet voluntas sit libertatis subiectum, ratio ipsa est eiusdem causa, ut volunt Thomistae.

**T.** — Iudicium quidem primum et electio quoad bonum universale revera destituuntur; secus

autem iudicium et electio quoad bonum particulare. Istud quidem in illo continetur, non tamen adaequat: atque inde fit ut bonum particulare alliciat, quia est quasi pars boni universalis, quod in bona particularia distribuitur: sed tamen non determinat absque usu libertatis. Homo, inquam, bonum in communi non dominatur, sed eidem subiicitur atque adhaeret sine libertate; bona autem particularia dominatur, atque ius inter unum et alterum eligendi ex natura propria servat, et cum libertate utitur. Iudicia igitur particularia, licet vim sortiantur a iudicio primo et quidem non libero, sunt tamen libera, propter obiectum particulare, ad quod homo intendere potest. Neque ulli difficultatem ingerat quod liber esse possit actus procedens ab actu necessario, sicut quod procedat creatura contingens a Creatore qui est necessarius. Ita Angelicus: « Quamvis ex naturali inclinatione voluntas habeat ut in beatitudinem feratur, secundum communem rationem, tamen quod feratur in beatitudinem talem vel talem, hoc non est ex inclinatione naturae, sed per discretionem rationis, quae adinvenit in hoc vel illo summum bonum hominis; et ideo quandocumque aliquis beatitudinem appetit actualiter, coniungitur ibi appetitus naturalis et appetitus rationalis. Quandoque est ibi rectitudo, quando scilicet appetitur ibi beatitudo ubi vere est; quandoque autem perversitas, quando appetitur ubi vere non est: et sic in appetitu beatitudinis potest aliquis vel mereri adiuncta gratia, vel demererri ». (1) Unde nullus datur actus liber qui simul non sit naturalis.

**M.** — Sed saltem ubi urget praeceptum aliquid faciendi propter finem illum, tunc omne iudicium verum debet proponere obiectum determinate ut unicum medium necessarium et adhibendum: unde voluntas ex eo procedens, non potest aliud libere eligere, quia medium illud non proponitur cum indifferentia ad libertatem requisita.

**T.** — Potest tamen finem illum negligere et dimittere, et alium sibi proponere, aliaque proinde media. Ita homo, postquam per plures annos intenderit ad finem suum ultimum, perverti potest, in oblivionem mittendo finem ultimum, reponendo finem in voluptatibus mundanis, inhiando divitiis, concupiscentiis et aliis huiusmodi. Ratio est quia perceptio ultimi finis non est eiusdem ipsa possessio, neque omnem capacitatem felicitatis in terris implet.

**M.** — Nonne tamen sibi contradicunt Thomistae ubi mox contendunt iudicium proponere obiectum cum indifferentia, mox vero voluntatem non determinari nisi iudicio determinato ad unum prae ceteris eligendum?

**T.** — Contradiccio mihi nuspiciam appareat, si omni-

(1) Cfr. num. sup., ubi in pag. 101 col. 1, lin. 45 et 50 legendum est: « stat » pro « sedet ».

(1) *Sent. IV*, dist. 49, q. 1, n. 3, *quaestione*. 3.

recte percipientur. Iudicium quidem practicum determinatum est ad unum prae ceteris eligendum: attamen est contingenter determinatum, atque conscientiam committatur quae dictat huiusmodi iudicium esse de bono aliquo particulari, proinde immutari posse, tum ex parte intellectus, qui res sub alio respectu considerare, primumque iudicium interrumpere potest, tum ex parte voluntatis, quae ad alia proinde sese convertendi facultatem retinet.

M. — Nonne vero certum est hominem non ita esse rerum dominum ut in potestate eius sit quid voluerit proponere intellectui proprio? Ubi autem intellectus sufficienter ab obiectis tangatur, inde statim in actum proprium exit. Si autem voluntas non potest velle contrarium eius quod dictat intellectus, inde sequitur hominem esse determinatum a rebus, proindeque libertate destitui.

T. — Sed tamen falsum est non posse componi malam electionem in agendis cum illa cognitione speculativa, ut supra diximus: negamus enim id solum, nempe componi posse cum iudicio practico electionem contraria, manente illo iudicio, sed contendimus haberi posse divisim, interrupto scilicet praedicto iudicio.

M. — Quid igitur respondes iis qui de doctrina thomistica colligunt nullum posse ex malitia aut contemptu peccare, si concedatur voluntatem semper id appetere quod appetendum demonstrat intellectus aut ratio?

T. — Respondeo, illos parum se doctrinae thomisticae gnarus ostendere. Illi quippe qui peccant ex malitia aut contemptu, scientia speculativa sciunt se male agere, cum qua tamen scientia speculativa componere sane possunt iudicium practicum oppositum et electionem pessimam, nempe legem sic cognitam infringendi.

M. — Nihil ergo remanet quod amplius explicari cupiam. Gratias igitur accipe quam maximas pro omnibus expositis et explanatis.

T. — Concludam igitur argumentum hisce verbis brevioribus, scilicet: Potentia liberi arbitrii ad opposita, quamvis sit potentia compositionis et simultatis, respectu ad omnia illa ad « velle » requisita quae antecedunt usum libertatis, attamen respectu eorum quae requiruntur ut voluntas determinate velit unum prae alio, et quae non antecedunt usum libertatis, non est potentia simultatis, seu compositionis, sed simultas potentiae et sensus divisi, ideoque salva libertate, iudicium practicum, ultimum, absolutum et determinatum, determinat voluntatem ad specificationem actus, ita ut ex iudicio durante et non reiecto, ubi voluntas in actum exit, velit infallibiliter, non tamen necessario, illud quod praedicto iudicio approbatum est.

I. I. B.

## Stili lapidarii elementa<sup>(1)</sup>

Sit itaque inscriptio sacelli privati:

SACRVM  
CAELESTI . REGINAE . MARIAE . OPIFERAE  
ET . STEPHANO . ARCHIMARTYRI  
AC . LAVRENTIO . MARTYRI  
CUSTODIBUS . DOMUS

Exemplum inscriptionis sacelli publici:

VIRGINI . MAGNAE  
MARIAE . PERDOLENTI  
SACRVM  
IOANNES . PATRITIVS  
DE . MUNERE . EIVS . SOSPES  
DEDICAVIT  
QUOD  
ANNO . MDCCCIII  
NONIS . APRILIBUS  
VIM . IGNIS . INNOCUAM . EXPERTVS  
CONTRA . AETERNI . IGNIS . INCENDIA  
SIBI . PROPITIAM . POLLICETUR

Inscriptio sacelli cuiusdam in Ecclesia Ferrarensi existentis:

HONORI  
NICOLAI . SANCTI  
PRAESTITIS . SOSPITATORIS  
IGNATIVS . FANANVS . ARCHIT.  
PRAEP . SODALIVM . EIVS  
QUOD  
ANNO . MDCCCLXXXV  
XII . KAL . IVN.  
DE . SVMMO . AEDIS . PEGMATE  
LAPSVS . IN PRAECEPS  
OPE . IMPLORATA  
EXTREMVM . DISCRIMEN . PEDE . ALTERO . SVSPENSVS  
EVASERIT  
VOTVM . MERITO . SOLVIT

### II. DE INSCRIPTIONIBUS HONORARIIS.

Exempla dictionis simplicis:

C . IVLIO . C . F . CAESARI  
IMP . TRIVMVIRO . R . P . C .  
PATRONO

D . D .

R. P. C. — rei publicae constituenda — D. D. decreto Decurionum.

*Patronus*, cui respondet Cliens, est qui alterum tueritur, ac defendit. Patroni deinde dicti sunt, qui provinciarum, et nationum Romae subditarum res et negotia Romae defendebant. Hinc mos de quo Cicero (*De offic. lib. I, cap. II*) ut qui civitates, vel nationes devictas

(1) Cfr. num. sup.

bello in fidem receperissent, earum patroni essent more maiorum. Quoniam vero patronorum officia fuerunt ut clientes tuerentur, his incognita iura traderent, causamque eorum defenderent, hinc Patronus idem ac Orator qui causam dicit (1); translate vero pro quolibet defensore. Est etiam patronus relativus liberti.

SENATVS . POPVLVS . QVE . ROMANVS  
IMP . CAESARI . DIVI . F . COS . QVINCT.  
COS . DESIGN . SEX . IMP . SEPT.  
REPUBLICA . CONSERVATA

Statua, quae hunc titulum habet, post Actiacum bellum et captam Alexandriam C. Caesari Octaviano posita est.

NERONI . CLAVDIO . DRVSO . GER . COS . DESIG.  
EQVESTER . ORDO . PRINCIPI . IVVENT.

Princeps iuventutis sub libera civitate fuit iuvenis inter aequales excellens et nondum honores adeptus. Sub Imperatoribus haesit hoc nomen eorum filiis. Hic iuventutis nomine equestrem ordinem intelligi oportere Norisius auctor est.

Addo exemplum dictionis ornatae:

SENATVS . POPVLVSQVE . ROMANVS  
IMP . CAES . DIVI . NERVAE . F . NERVAE  
TRAIANO . AVG . GERM . DACICO . PONTIF.  
MAXIMO . TRIB . POT . XVII . IMP . VI . COS . VI . P.P.  
AD . DECLARANDVM . QVANTAE . ALTITVDINIS  
MONS . ET . LOCVS . TANTIS . OPERIBVS . SIT . EGESTVS

Ita inscriptum est in basi columnae Traiani, quam Dio, et Xiphilinus ab ipso Imperatore, inscriptio vero ipsa ab Senatu, et Pop. Rom. collocatam docet. Illa *tanta opera* forum ipsum erat cum porticibus, templum, triumphalis arcus, bibliotheca, basilica, quibus Traiani operibus quantum areae opus erat tantum egesta terra, et complanata Quirinalis montis parte factum est. Aliud exemplum in arcu Septimii Severi.

Sint denique exempla dictionis singularis:

IMPERATORI . CAESARI . DIVI  
TRAIANI . PARTHICI . FILIO  
DIVI . NERVAE . NEPOTI  
TRAIANO . HADRIANO  
AVG . PONT . MAXIMO  
TRIB . POT . XVII . COS . III . P . P.  
COLONIA . HOSTIA  
CONSERVATA . ET . AVCTA  
OMNI . INDVLGENTIA . ET  
LIBERALITATE . EIVS

Hostiam in ore Tiberis ab Anco conditam, salinasque circa factas tradit Plinius. Quid ea Colonia Hadriano debuerit non facile reperies.

FLAVIO . FVRIO . FAVSTO . V . C . TRIBVNO  
AB . ORIGINE . PATRONO  
OB . MERITA , LABORVM . SVORVM . VNIVERSVS . ORDO  
ET . POPVLVS . SVRRENTINORVM

(1) Italie Avvocato.

STATVAM . NOBILITATI . EIVS  
FACIENDAM . CVRAVIMVS

Tribunus supra numerum, ideo legio non additur, in qua tribunatum gesserit. - *Ab origine* idem quod alibi ab avo, et maioribus, vel ab atavis Patronus.

Quoniam inscriptiones honorariae foeminis positae aliquid peculiare habent, eas separatim addit Morelli, ad quem lectorem delegamus.